
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Favara, 12/12/2023 
 

Al personale docente 
Alla docente referente GLI Angela Nicotra  

Al personale ATA 
Alla D.S.G.A. 

Ai Genitori 
Catuara Calogera 

 Carlino Maria 
 Rimini Margherita 

 Agli operatori socio-sanitari dell’ASP 
 All’Albo 
Agli atti 

 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE G.L.I.  (Gruppo di Lavoro per l’Inclusione). 
A.S. 2023/2024 

Vista la legge 107/2015; 
Visto il D.lgs. n. 66 del 2017 art. 9 comma 8; 
Visto il D.lgs. n.96 del 7 agosto 2019; Vista la legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per 
l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone in situazione di Handicap” (art. 15 comma 
2) e le relative modifiche introdotte dalla Legge 8 marzo 2000, n. 53, dal decreto legislativo 26 marzo 
2001, n. 151 e dalla legge 4 novembre 2010, n. 183 (art. 24); 
Visto il D.P.R. 24 febbraio 1994, (art. 6) “Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti delle 
unità sanitarie locali in materia di alunni portatori di handicap” 
Visto il D.L.sg 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 
Vista la legge n. 170, 8 ottobre 2010- Gazzetta Ufficiale n. 244 del 18 ottobre 2010, Nuove norme in 
materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico; 
Considerato il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 62 (Norme in materia di valutazione e 
certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi180 
e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107); 
Valutata la Nota del 4 agosto 2009 n. 4274 (Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni 
con disabilità); 





2 
 

Vista la Legge 3 marzo 2009 n. 18 (Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite 
sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo dicembre 2006 e istituzione dell’Osservatorio 
nazionale sulla condizione delle persone con disabilità); 
Valutata l’Intesa tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali del 20 marzo 2008 (Intesa in merito alle 
modalità e ai criteri per l’accoglienza scolastica e la presa in carico dell’alunno con disabilità); 
Visto il Decreto Ministeriale 1° agosto 2023, n. 153, Disposizioni correttive al D.I. n. 182 del 
29/12/2020, recante: “Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle 
correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con 
disabilità, ai sensi dell'articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66”; 
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 come recepito dal Decreto Legislativo 10 
agosto 2018, n. 101, recante «Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 
sulla protezione dei dati)»; 
 
Richiamate le misure adottate dall’Istituzione scolastica in materia di trattamento di dati personali; 
Considerato l’organigramma dell’Istituto;   
Acquisita la disponibilità degli interessati; 
 

 
DECRETA 

La costituzione del GLI dell’Istituto Comprensivo Statale “A. Camilleri”  
 
Art. 1 Ai sensi del D.Lgs. n. 66 del 2017, art. 9 comma 8, presso l’IC “A. Camilleri” è costituito il 
Gruppo di lavoro per l’Inclusione (GLI) con compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle 
problematiche relative all’integrazione/inclusione degli allievi con BES che frequentano l’istituto. Il 
GLI integra i compiti dei Gruppi di Lavoro Operativi per l’Inclusione di Istituto.   
 
Art. 2 Costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI)  
È costituito il gruppo di lavoro per l'inclusione (GLI) per l’a.s. 2023-24 così composto:  
- Dirigente scolastico  
- Funzioni strumentali  
- Referente GLI  
- Referente DSA  
- Referenti intercultura  
- Coordinatori di sezione/classe  
- Tutti i Docenti di sostegno  
- SPECIALISTI dell’ASL di riferimento, nominati dall’ASL  
- Rappresentante dei genitori 
- Componenti dell’area servizi sociali dell’Ente Locale 
- Assistente amministrativo (referente BES di Segreteria) 
 
Il gruppo è nominato e presieduto dal Dirigente Scolastico ed ha il compito di supportare il collegio 
dei docenti nella definizione e realizzazione del Piano per l’inclusione nonché i docenti contitolari e 
i consigli di classe nell'attuazione dei PEI. 
 
Art. 3  
Art. 3.1 Funzioni  
Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni:  
rilevazione dei BES presenti nell'istituto;  



3 
 

raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in funzione di 
azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche 
dell'amministrazione;  
focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione 
delle classi;  
rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola;  
raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti tradotte in sede di definizione PEI 
come stabilito dall'art. 10, comma 5 della legge 122/2010;  
interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per l'implementazione di azioni 
di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio, etc.) - progettazione, 
pianificazione attività da inserire nel PTOF.  
Art. 3.2. Riunioni  
Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico e/o da suo delegato. Si 
riunirà:  
a. in seduta PLENARIA almeno tre volte l’anno, per confrontare, verificare e valutare il Piano  
Inclusione;  
b. in caso di necessità, può:  
- articolarsi per gradi scolastici  
- essere convocato per Riunioni Straordinarie.  
Art. 3.3. Convocazione e presidenza  
Le riunioni sono convocate dal Dirigente scolastico o da un suo delegato. L’ordine del giorno 
determinerà la composizione e il tipo di riunione del GLI a insindacabile giudizio del Dirigente 
scolastico.  
Le deliberazioni sono assunte a maggioranza dei presenti. Di ogni seduta deve essere redatto apposito 
verbale.  
Art. 3.4. Durata  
Il GLI dell’Istituto dura in carica per l’a.s. in corso e si rinnova automaticamente per gli anni scolastici 
successivi in ordine ai singoli profili professionali che lo compongono, salvo variazioni che verranno 
adottate con apposito provvedimento.  
 
Art. 4 Per quanto non espressamente indicato e/o disciplinato nel presente Decreto si rimanda alla 
normativa di settore. 
 
Art. 5 Pubblicazione Atti  
Il Presente atto viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto. 
 
 

La Dirigente Scolastica  
Rosetta Morreale  

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 


